
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 13/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Vice-Reitor Pro Tempore  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 
Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 13/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AFASTAMENTO 

 

 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Nomeação 06 

Outros 08 

Progressão Funcional 11 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 13/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 

 

AFASTAMENTO 

 

 

Portaria 00136/NCET. Porto Velho, 08 de outubro de 2015. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15, e considerando o que 

consta no memorando Nº120/2015/DBIO, de 08 de outubro de 2015, 

RESOLVE: 
AUTORIZAR o afastamento do Prof. Dr. Alexandre de Almeida e Silva, SIAPE 1530806, 

no período de 29 a 30 de outubro/2015, para avaliação das propostas enviadas ao Edital Chamada 

PPSUS 001/2015 FAPAC em Rio Branco – AC. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

Ordem de Serviço Nº 22/2015/DARTES. Porto Velho, 01 de outubro de 2015. 

   O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais.    

            RESOLVE:  

            Designar, o professor Osvaldo Augusto de Oliveira para fazer parte da Comissão de Seleção 

de obras de Artes do I Concurso de Pinturas do Conselho Regional de Medicina do Estado de 

Rondônia (CREMERO). 

            Cumpra-se a partir desta publicação. 

 

 

PORTARIA N° 025/NUC/UNIR. Porto Velho, 9 de outubro de 2015 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Mem 

052/2015 da Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração 

(PPGA), 

RESOLVE: 

Designar os docentes Dr. Flávio de São Pedro Filho – Orientador, Dr. José Moreira 

da Silva Neto - Membro – PPGA/UNIR, Dra. Joliza Chagas Fernandes Membro-Externo 

PPGA/UNIR para constituírem Banca de Defesa do mestrando, conforme as seguintes 

informações: 

Mestrando: Jeoval Batista da Silva 

Título: “Avaliação da Sustentabilidade em Unidades de Conservação na Amazônia 

Ocidental com foco na Teoria U.” 

Data e Horário: 20 de outubro de 2015 

Horário: às 19h. 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari – Prédio do NUCSA 

 

 

PORTARIA N° 026/NUC/UNIR. Porto Velho, 9 de outubro de 2015 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Mem 

054/2015 da Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração 

(PPGA), 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 13/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

RESOLVE: 

Designar os docentes Drª. Mariluce Paes de Souza – Orientadora, Dr. Theophilo 

Alves de Souza Filho - Membro – PPGA/UNIR, Dra. Nilza Duarte Aleixo de Oliveira 

Membro-Externo PPGA/UNIR para constituírem Banca de Defesa do mestrando, conforme as 

seguintes informações: 

Mestrando: Jean Marcos da Silva 

Título: “Atividade extrativa da Castanha-da-Amazônia: Politicas Públicas para 

composição de custos e formação de preços.” 

Data e Horário: 22 de outubro de 2015 

Horário: às 14h30min 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari – Prédio do NUCSA 

 

 

PORTARIA N° 027/NUC/UNIR. Porto Velho, 9 de outubro de 2015 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Mem 

055/2015 da Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração 

(PPGA), 

  RESOLVE: 

Designar os docentes Drª. Mariluce Paes de Souza – Orientadora, Dr. José Moreira 

da Silva Neto - Membro – PPGA/UNIR, Dra. Suzenir Aguiar da Silva Membro-Externo 

PPGA/UNIR para constituírem Banca de Defesa da mestranda, conforme as seguintes 

informações: 

Mestrando: Leticia Nunes Nascimento Martins  

Título: “Mundos de Produção da Cadeia Produtiva do Agronegócio no Estado de 

Rondônia.” 

Data e Horário: 22 de outubro de 2015 

Horário: às 16h30min 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari – Prédio do NUCSA 

 

 

PORTARIA N° 028/NUC/UNIR. Porto Velho, 9 de outubro de 2015 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Mem 

056/2015 da Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração 

(PPGA), 

RESOLVE: 

Designar os docentes Dr. Theophilo Alves de Souza Filho – Orientador, Drª. 

Mariluce Paes de Souza - Membro – PPGA/UNIR, Dr. Sidnei Feliciano- Membro-Externo 

PPGA/UNIR para constituírem Banca de Defesa do mestrando, conforme as seguintes 

informações: 

Mestrando: João Marcos Machado de França 

Título: “As práticas de Governança Eletrônica dos municípios do Estado de 

Rondônia.” 

Data e Horário: 23 de outubro de 2015 

Horário: às 14h30min 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari – Prédio do NUCSA 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 13/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

PORTARIA N° 029/NUC/UNIR. Porto Velho, 9 de outubro de 2015 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Mem 

057/2015 da Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração 

(PPGA), 

RESOLVE: 

Designar os docentes Dr. Theophilo Alves de Souza Filho–  Orientador, Drª. 

Mariluce Paes de Souza - Membro – PPGA/UNIR, Drª. Janilene Vasconcelos de Melo - 

Membro-Externo PPGA/UNIR para constituírem Banca de Defesa do mestrando, conforme as 

seguintes informações: 

Mestrando: João Elói de Melo 

Título: “Configuração da Cadeia Produtiva da Castanha-da-Amazônia no Estado de 

Rondônia.” 

Data e Horário: 23 de outubro de 2015 

Horário: às 16h30min 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari – Prédio do NUCSA 
 

 

Portaria nº 103/2015/NUSAU. Porto Velho, 09 de outubro de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

657/2014/GR, de 24 de junho de 2014, e considerando o Memorando 053/2015/PGBIOEXP, de 01 de 

setembro de 2015, e entregue ao NUSAU na presente data. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar Banca de Qualificação de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Biologia Experimental, conforme as seguintes informações: 

Mestranda: Amy Nicole Grabner. 

Título: “Bmaj-II, uma fosfolipase – AII Básica da peçonha da serpente Bothrops marajoensis: 

isolamento e caracterização bioquímica”. 

Data: 16/10/2015. 

Horário: 14h30 

Local: Auditório PGBIOEXP. 

Membros Titulares da Banca Examinadora: 

Presidente e Orientador: Dr. Andreimar Martins Soares – Fiocruz. 

Dr. Christian Collins Kuehn – UNIR/DEPEMED. 

Anderson Makoto Kayano – Fiocruz. 

Membros Suplentes da Banca Examinadora: 

Dr.(a) Juliana Pavan Zuliani – UNIR/DEPEMED. 

Rudson de Jesus Holanda – Fiocruz. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

Portaria 00134/NCET. Porto Velho, 08 de outubro de 2015 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15, e considerando o 

que consta no memorando nº121/DBIO/2015, de 07 de outubro de 2015, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 13/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

NOMEAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão do Núcleo Docente 

Estruturante - NDE – Licenciatura do Curso de Biologia: 

Profª. Andréia Dias de Almeida - Coordenadora 

Profª. Elieth Afonso de Mesquita – Chefe de Departamento 

Profª. Elizabeth Antonia Leonel M. Martines 

Profª. Gean Carla da Silva Sganderla 

Profª. Leonir Santos de Souza 

 

 

Portaria 00137/NCET. Porto Velho, 08 de outubro de 2015. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15, e considerando o que 

consta no memorando nº. 126/PDGRA, em 06 de outubro de 2015, 

RESOLVE: 

Nomear Banca de Defesa de Dissertação do programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em 

Desenvolvimento regional e Meio Ambiente intitulada: “ASPECTOS JURÍDICOS E SOCIAIS DA 

POLÍTICA DE GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS: UMA ANÁLISE A PARTIR DOS 

COMITÊS DE BACIAS DE RONDÔNIA”. 

Mestranda: KARLA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA DE MENEZES. 

Data: 23/10/2015 

Horário: 14h00 

Local: Auditório do Prédio do PGDRA. 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Artur de Souza Moret – Orientador; 

- Dr. José Manuel Carvalho Marta - Membro Externo; 

- Dra. Eloiza Elena Della Justina do Nascimento – Membro Externo; 

- Dr. Manuel Antonio Valdés Borrero - Suplente. 

 

 

Portaria 00138/NCET. Porto Velho, 08 de outubro de 2015. 
O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15, e considerando o que 

consta no memorando nº.126/PDGRA, em 06 de outubro de 2015, 

RESOLVE: 

Nomear Banca de Defesa de Dissertação do programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em 

Desenvolvimento regional e Meio Ambiente intitulada: “CARACTERIZAÇÃO DO 

BIOFERTILIZANTE DE ORIGEM BOVINA: ANÁLISE SANITÁRIA, QUÍMICA E 

AGRONÔMICA EM CULTURA DE ALFACE (LACTUCA SATIVA L.)”. 

Mestranda: LUCINARA CAMARGO ARAÚJO SOUZA. 
Data: 30/10/2015 

Horário: 09h00 

Local: Auditório do Prédio do PGDRA. 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Artur de Souza Moret – Orientador; 

- Prof. Dr. Maurício Reginaldo Alves dos Santos - Membro; 

- Dr. Rogério Sebastião Correa da Costa – Membro Externo; 

- Dr. Manuel Antonio Valdés Borrero - Suplente. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 13/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

OUTROS 

 

 

Portaria nº 930/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 08 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 592/PROGRAD, de 01/10/2015, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Alterar o teor da Portaria nº 858/2015/GR/UNIR, de 17/09/2015, publicada no BS nº 

90, de 22/09/2015, pg.4-6, alterada pelas Portarias: nº 870/2015/GR/UNIR, de 24/09/2015, publicada 

no BS nº 92, de 24/09/2015, pg.8-9; nº 878/2015/GR/UNIR, de 25/09/2015, publicada no BS nº 93, de 

29/09/2015, pg.7; nº900/2015/GR/UNIR, de 05/10/2015, publicada no BS nº 95, de 06/10/2015, 

pg.15; nº910/2015/GR/UNIR, de 06/10/2015, publicada no BS nº 95, de 06/10/2015, pg.16; e nº 

913/2015/GR/UNIR, de 07/10/2015, publicada no BS nº 96, de 07/10/2015, p. 09, que designa 

servidores para compor Comissão de Tomada de Contas Especial, com vistas à apuração dos fatos, 

identificação dos responsáveis e quantificação do dano, bem como de elaboração de relatório 

conclusivo, conforme segue: 

Excluir o nome da servidora: 

0

5 

23118.002660/2007-

98 
 NAIANE NAIARA VASQUES 

CARVALHO 

1579

899 

 

Incluir o nome do servidor: 

0

5 

23118.002660/2007-

98 
 JUOCERLEE TAVARES 

GUADALUPE PEREIRA DE LIMA 

2246

076 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 

 

Portaria nº 931/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 08 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 03/SIND, de 07/10/2015, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Prorrogar, a partir de 11/10/2015, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instituída pela Portaria nº 828/2015/GR/UNIR, de 

04/09/2015, publicada no Boletim de Serviço nº 85, de 10/09/2015, para apurar os fatos relacionados 

no Processo nº 23118.003408/2010-00. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 932/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 09 de outubro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no E-mail institucional (celo@unir.br), de 07/10/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Excluir o nome do servidor EDUARDO YUKIO OKAMOTO, SIAPE nº 1813774 - 

(Membro), da Portaria nº. 908/2015/GR/UNIR, de 06/10/2015, publicada no BS nº 95, de 06/10/2015, 

p.7 e 8, que trata da designação de servidores para compor a Comissão Especial de Obras e Serviços 

de Engenharia – CELO, para o período de 01 (um) ano. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

mailto:celo@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 13/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

 

Portaria nº 411/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 28 de setembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando o disposto na Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'i', 

Considerando o disposto na Lei nº 8.112/1990, art. 98, § 1º, com alterações dadas pela Lei nº 

9.527/1997, 

Considerando o disposto no Decreto nº 1.590/1995, art. 6º, 

Considerando o disposto no Decreto nº 1.867/1996, art. 2º, 

Considerando o disposto na Resolução nº 060/CONSAD/UNIR de 02.04.2008, art. 39, 

Considerando o que consta no Processo nº 23118.001167/2015-61; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder horário especial de estudante ao servidor  AFONSO MARIA DAS 

CHAGAS, Matrícula SIAPE n° 2081196, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

lotado no Departamento Acadêmico de Direito Campus UNIR de Cacoal, no período de outubro de 

2014 a julho de 2018.  

Art. 2º – Durante a vigência do horário especial, o referido servidor deverá proceder à 

compensação de horário com vistas a cumprir a jornada de trabalho de quarenta horas semanais. 

§1° A compensação de horário de que trata o caput será realizada em consonância com a 

proposta apresentada pelo servidor, constante nos autos do processo e com expressa aprovação de sua 

chefia imediata e órgãos colegiados do Campus de Cacoal.  

§2° A chefia imediata do servidor ficará responsável pelo acompanhamento da compensação 

de horário de que trata o caput, atestando o cumprimento da jornada de trabalho, com respectivo 

registro individual de ponto.  

Art. 3º – A cada período letivo, o servidor deverá solicitar renovação de horário especial de 

estudante, mediante apresentação dos documentos que comprovem sua vinculação com o programa de 

pós-graduação. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 104/2015/NUSAU. Porto Velho, 13 de outubro de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

657/2014/GR, de 24 de junho de 2014, e considerando os Memorandos 062 e 064/2015/PGBIOEXP. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Convalidar a Banca de Defesa de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Biologia Experimental, conforme as seguintes informações: 

Mestrando: Jorge Javier Alfonso Ruiz Diaz 

Título: “Caracterização físico-química atividade antiparasitária da BmatTX-IV, uma PLA2 do 

veneno de Bothrops matogrossensis do Paraguai” 

Data: 25/09/2015 

Horário: 14h30 

Local: Auditório do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

Presidente e orientador: Dr(a) Leonardo de Azevedo Calderon Vinculado ao(à) 

UNIR/FIOCRUZ/PGBIOEXP 

Dr. (a) Christian Collins Cuehn, Vinculado ao(à) UNIR/DEPMED/PGBIOEXP 

Dr. (a) Leandro Soares Moreira Dill, Vinculado ao(à) UNIR/FIOCRUZ 

Suplentes: 

Dr. (a) Andreimar Martins Soares, vinculado a FIOCRUZ 

Dr. (a Dr. Anderson Makoto Kayano, vinculado a FIOCRUZ 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 13/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Portaria nº 105/2015/NUSAU. Porto Velho, 13 de outubro de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

657/2014/GR, de 24 de junho de 2014, e considerando o Memorando 062/2015/PGBIOEXP. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Convalidar a Banca de Qualificação de Mestrado do Programa de Pós-Graduação 

em Biologia Experimental, conforme as seguintes informações: 

Mestranda: Alcione de Oliveira dos Santos 

Título: “Hepatite B oculta: caracterização epidemiologica e molecular em indivíduos anti-Hbc 

total isolado no estado de Rondônia” 

Data: 25/09/2015 

Horário: 08h30 

Local: Biblioteca do Centro de Medicina Tropical/CEPEM 

Membros titulares da Banca Examinadora: 
Presidente da banca: Dr.(a) Carla Freire Celedônio Vinculado a (ao) 

(PESQUISADORA/FIOCRUZ) 

Examinador Dr. (a) Giselle Martins Gonçalves Vinculado a (ao) (UNIR/FIOCRUZ) 

Examinador Dr. (a) Soraya dos Santos Pereira (UNIR) Vinculado a (ao) FIOCRUZ)  

Suplentes: 
Dr. (a) Rudson de Jesus Holanda Vinculado a (ao) FIOCRUZ)  

Dr. (a) Najla Benevides Matos Vinculado a (ao) CEPEM 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 106/2015/NUSAU. Porto Velho, 13 de outubro de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

657/2014/GR, de 24 de junho de 2014, e considerando o Memorando 042/2015/PGBIOEXP e atas das 

defesas enviadas. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Convalidar as Bancas de Defesa de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Biologia Experimental, conforme as seguintes informações: 

1) Mestranda: Jeane Maia Zeferino 

Título: “ANÁLISE DA INCIDÊNCIA DA MALÁRIA, DEFICIÊNCIA DA GLICOSE-6-

FOSFATO DESIDROGENASE, PARASITOSES INTESTINAIS E O PERFIL HEMATOLÓGICO 

NA POPULAÇÃO RESIDENTE DE DUAS LOCALIDADES URBANAS DO MUNICÍPIO DE 

CANDEIAS DO JAMARI, ESTADO DE RONDÔNIA” 

Data: 01/08/2015 

Horário: 14h 

Local: CEPEM 

a) Membros titulares da Banca Examinadora: 

Presidente e orientador: Dr (a): Tony Hiroshi Katsuragawa Vinculado ao (à) CEPEM 

Dr.(a):  Christian Collins Kuehn Vinculado ao (à) UNIR/DEPMED 

Dr.(a):  Weber Cheli Batista Vinculado ao (à) CEPEM 

b) Suplentes: 

Dr. (a): Mauro Shugiro Tada, Vinculado ao  (à) CEPEM 

Dr. (a): Genimar Rebouças Julião, Vinculado ao (à) FIOCRUZ 

2) Mestranda: Maria Teixeira do Nascimento Filha 

Título: “ANÁLISE ESPACIAL E EPIDEMIOLÓGICA DA MALÁRIA NO MUNICÍPIO DE 

CANDEIAS DO JAMARI NO ESTADO DE RONDÔNIA” 

Data: 08/08/2015 

Horário: 14h 

Local: CEPEM 

a) Membros titulares da Banca Examinadora: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99 de 13/10/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Presidente e orientador: Dr (a): Tony Hiroshi Katsuragawa Vinculado ao (à) CEPEM 

Dr.(a):  Genimar Rebouças Julião, Vinculado ao (à) FIOCRUZ 

Dr.(a):  Joana D’arc Neves Costa Vinculado ao (à) CEPEM 

b) Suplentes: 

Dr. (a): Mauro Shugiro Tada, Vinculado ao  (à) CEPEM 

Dr. (a): Maisa da Silva Araújo, Vinculado ao (à) FIOCRUZ 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

Portaria nº 425/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 29 de setembro de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

Considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';  

Considerando a instrução constante no Processo 23118.001753/2015-13, fls. 01 a 118; 

Considerando as disposições da Lei 7.596 de 10/04/1987 – PUCRE, com Decreto nº 

94.664/87, e Resolução nº 031/CONSAD de 21.02.2005 e Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008, 

Ato Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008 e Ato Decisório nº 075/CONSAD de 20.01.2009 e 

apoiado na Nota nº 97/2015/PF-UNIR/PGF/AGU de 29/06/2015; 

Considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

2282/2015/DRH/UNIR de 21/09/2015; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder à servidora docente SUZY MARA AIDAR PEREIRA, SIAPE nº 

1839100, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da Classe B 

para Nível 2, da Classe B, com denominação de Professor Assistente, referente ao interstício de 

03.02.2011 a 02.02.2013, com efeito acadêmico a partir de 03/02/2013. e financeiro a partir de 

29/05/2015. 

Art. 2º - Para fins de cumprimento do Artigo 4º da Lei nº 12.772/2012, e do Anexo II da Lei 

nº 12.863/2013, reposicionar a docente como Professor Assistente Classe B, nível 1, a partir da 

vigência da nova Lei em 01/03/2013. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 


